
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

 

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

UFFICIO:  MANUTENZIONE E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE N. 799 DEL 26/08/2024

OGGETTO: Mancato  perfezionamento  della  vendita  di  autocarro 
comunale. Restituzione all’acquirente della somma versata 
a  titolo  di  corrispettivo.  -  Impegno  di  spesa.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati  i  seguenti  atti  che,  definiscono,  ciascuno per  quanto di  propria 
competenza, gli obiettivi strategici, operativi e gestionali dell’Ente:
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 28.09.2023 con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, 
successivamente integrato con la nota di aggiornamento approvata con deli-
berazione n. 84 del 21.12.2023, ex art. 170 D.Lgs. 267/2000

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 21.12.2023 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026.

- deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12.01.2024 con la quale risulta
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-2026 e 
con il  quale risultano affidate le dotazioni  finanziarie,  le  risorse umane e 
strumentali ed il “funzionigramma” di riferimento;

- deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 05.04.2024 con la quale è sta-
to approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – ai 
sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni di Legge n. 
113/2021;

Premesso che:
- in data 2 marzo 2021 il Comune di Carmagnola pubblicava un avviso di ven-

dita del proprio autocarro Fiat 190 targato TO41071R, con successiva aggiu-
dicazione a favore della Società Lanzetti s.n.c. di Virle Piemonte;

-  la  Società  Lanzetti  s.n.c.  di  Virle  Piemonte  versava  la  somma  di  euro 
1.500,00 a titolo di corrispettivo per l’acquisto del suddetto autocarro, incas-
sata dal comune di Carmagnola con reversale n. 2881 del 18/5/2021 sul ca-



pitolo 14100 “ALIENAZIONE BENI MOBILI E ATTREZZATURE”;
- la suddetta vendita non è stata perfezionata;
- l’autocarro Fiat 190 targato TO41071R è stato venduto ad altro compratore 

con determinazione n. 503 del 8/3/2023;

Dato atto che l’Amministrazione comunale intende rimborsare la somma ver-
sata dalla Società Lanzetti s.n.c. di Virle Piemonte per l’acquisto dell’autocarro 
Fiat 190 targato TO41071R;

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., il D.Lgs 
126/2014; 

Dato atto che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, 
le obbligazioni giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’eserci-
zio di cui le stesse sono esigibili;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30.07.2024 ad 
oggetto  “Assestamento  di  bilancio  per  l’esercizio  2024/2025/2026  ai  sensi 
dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; verifica del mantenimen-
to degli equilibri di bilancio ai sensi dell’articolo 193 del TUEL”;

Ritenuto di provvedere alla restituzione della somma versata alla Società Lan-
zetti s.n.c. di Virle Piemonte previo impegno di spesa al capitolo 79711 “RE-
STITUZIONE DI QUOTE DI ALIENAZIONI” del bilancio di previsione 2024 per € 
1.500,00;

Accertata la disponibilità di €.  1.500,00 sul suddetto capitolo 79711 “RESTI-
TUZIONE DI QUOTE DI ALIENAZIONI” del bilancio di previsione esercizio fi-
nanziario 2024;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 08/01/2019 
con la quale è stata approvata la procedura di velocizzazione dei pagamenti 
nelle transazioni commerciali in base al recepimento della Direttiva 2011/7/
Ue contro i ritardi dei pagamenti nelle transazioni commerciali, avvenuto con il 
D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192; 

Accertato, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 s.m.i, che il program-
ma dei pagamenti conseguenti il presente impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestionale 
nel procedimento in esame;

Visto il Decreto del Sindaco n° 17 del 29/12/2023 di “conferimento incarichi 
dirigenziali” sino al 31/12/2025;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approva-
to con deliberazione G.C. n. 217 del 29/07/2022; 

DETERMINA

1) Di  provvedere alla restituzione della somma versata alla  Società Lanzetti 
s.n.c. di Virle Piemonte a titolo di corrispettivo per l’acquisto dell’autocarro 
Fiat 190 targato TO41071R di proprietà del Comune di Carmagnola previo 
impegno di spesa al capitolo capitolo 79711 “RESTITUZIONE DI QUOTE DI 



ALIENAZIONI” del bilancio di previsione 2024 per €. 1.500,00;

2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 
7 del D.P.C.M. 28/12/2011, ed imputare ai rispettivi esercizi di competenza 
finanziaria, le somme di seguito indicate in funzione della loro esigibilità:

Creditore Società Lanzetti s.n.c. di Virle Piemonte

Causale
Restituzione somma versata a titolo di corrispettivo per l’acquisto dell’autocar-
ro Fiat 190 targato TO41071R per mancato perfezionamento della vendita

Imponibile €  1.500,00 IVA ESENTE Totale € 1.500,00

Cap./Art. 79711 Descrizione RESTITUZIONE DI QUOTE DI ALIENAZIONI

Modalità Finanziamento Avanzo di amministrazione

Importo €  1.500,00 Esigib. 2024

3) Di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” quanto 
previsto dall’art. 183, c. 8, D.Lgs 267/2000 e s.m.i. che testualmente recita 
“Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conse-
guenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento 
di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministra-
tiva. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consen-
ta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune 
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la 
formazione di debiti pregressi”.

4) Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta 
l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147-bis, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonché la regolarità tecnica del medesi-
mo provvedimento;

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, c. 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’ammini-
strazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e sarà pubblicato ai sensi 
dell’art. 20, D.Lgs. 36/2023;

7) Di autorizzare l’ufficio Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento in 
parola sulle coordinate bancarie allegate alla presente determinazione, delle 
quali si omette la pubblicazione per ragioni di privacy;

8) Di rendere noto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. il Re-
sponsabile del procedimento è l’Arch. CRIVELLO Renato.

CR/bf/ab

Il Dirigente dell’Area tecnica
Arch. CRIVELLO Renato



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


